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Влияние глобализации  
на экономику Республики  

Казахстан в условиях  
мирового кризиса

Доминирующие тенденции в мировой экономике можно класси­
фицировать как переход от индустриальной к инновационно-техноло­
гической экономике в развитых и развивающихся странах, глобализа­
цию мировой экономики в целом и нарастание глобальной конкуренции 
и региональной интеграции национальных экономик. Анализ показал, 
что наиболее успешно развиваются те страны, в которых государс­
тво эффективно сотрудничает с частным сектором экономики. Такое 
сотрудничество развивается в двух направлениях: координация сов­
местных инвестиций в стратегические отрасли и развитие делового 
сотрудничества на принципах кооперации и интеграции. Исходя из 
мирового опыта, Казахстану необходимо сделать основной упор на 
инициативу по координации инвестиций и развития делового сотруд­
ничества с бизнесом путем реализации политики индустриально-ин­
новационного развития стратегических отраслей экономики. Одной 
из важнейших задач индустриально-инновационного развития страны 
является реализация целевых инвестиционных и научно-технических 
программ, регулирование инвестиционной активности, что потребует 
пересмотра и определенной перестройки действующей системы госу­
дарственного управления индустриально-инновационным развитием. 

Ключевые слова: глобализация экономики, инновационно-техно­
логическое развитие, интегрированно-корпоративные структуры. 
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The impact of globalization on 
the economy of the Republic of 

Kazakhstan in the global crisis

The dominant trends in the world economy can be classified as a transi­
tion from the industrial to the technological innovation and the economy in 
both developed and developing countries, globalization of the world econ­
omy in general and the growing global competition and regional integration 
of national economies. The analysis showed that the most successful de­
velopment of the countries in which the government is working effectively 
with the private sector of the economy. Such cooperation is developing in 
two directions: coordination of joint investments in strategic sectors and 
the development of business cooperation on the principles of cooperation 
and integration. Based on international experience, Kazakhstan needs to 
make the focus on the initiative to coordinate the investment and develop­
ment of business cooperation with the business through the implementa­
tion of the policy of industrial-innovative development of strategic sectors 
of the economy. One of the most important tasks of the implementation 
of industrial-innovative development of the country is the implementation 
of targeted investment and scientific-technical programs, regulation of in­
vestment activity, which will require some restructuring and revision of the 
current system of state management of industrial-innovative development. 

Key words: globalization of the economy, innovation and technologi­
cal development, integrated corporate structure.
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Жаһандық дағдарыс Қазақстан 

Республикасы экономикасы­
ның жаһандану әсері

Әлемдік экономикада үстем үрдістер өнеркәсіптік техноло­
гиялық инновациялық және дамыған және дамушы елдерде эконо­
миканың, жалпы әлемдік экономиканың жаһандану және өсіп келе 
жатқан жаһандық бәсекелестік және ұлттық экономикалардың өңір­
лік интеграцияның көшу ретінде жіктелуі мүмкін. Талдау елдердің ең 
табысты дамыту Үкімет экономиканың басымдыққа жеке сектормен 
тиімді жұмыс істейді, онда көрсетті. Стратегиялық салаларында бір­
лескен инвестициялар үйлестіру және ынтымақтастық және интегра­
ция принциптері туралы іскерлік ынтымақтастықты дамыту: Мұндай 
ынтымақтастық екі бағытта дамып келеді. Халықаралық тәжірибе не­
гізінде, Қазақстан экономиканың стратегиялық салаларында индус- 
триялық-инновациялық даму саясатын жүзеге асыру арқылы бизнес­
тің іскерлік ынтымақтастықты дамыту мен инвестициялар үйлестіру 
үшін бастамасы бойынша фокус жасау қажет. Еліміздің индустрия­
лық-инновациялық даму бағдарламасын іске асыру ең маңызды мін­
деттерінің бірі индустриялық-инновациялық даму мемлекеттік бас­
қарудың қолданыстағы жүйесінің кейбір қайта құрылымдауды және 
қайта қарауды талап етеді, мақсатты инвестициялық және ғылыми-
техникалық бағдарламаларды, инвестициялық қызметті реттеу, іске 
асыру болып табылады. 

Түйін сөздер: Экономиканың жаһандану, инновациялық және 
технологиялық даму, интеграцияланған корпоративтік құрылымы.
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После обретения независимости Казахстан рассматривает
ся в глобальной экономике как страна, поставляющая на ми
ровые товарные рынки нефть, газ, черные, цветные, редкозе
мельные и благородные металлы и урановую продукцию. Из 
сельскохозяйственной продукции перспективы имеет экспорт 
зерна, хлопка и хлопковой продукции. 

В начале перестройки развитие Казахстана происходило по 
классическому экономическому сценарию, так как сравнитель
ное экономическое преимущество характеризуется наличием 
крупных запасов полезных ископаемых. Прогресс развития 
экономики Казахстана заключается в том, что благодаря прове
дению государственной политики по привлечению иностран
ных инвестиций в сырьевые отрасли промышленности и осу
ществлению структурно-институциональных преобразований 
в финансовой сфере в стране происходит рост уровня жизни 
и накопление финансовых ресурсов. Достигнутые успехи соз
дают предпосылки для перехода на постиндустриальное инно
вационно-технологическое развитие. 

В настоящий момент уже можно с уверенностью заявлять, 
что Казахстан является государством с рыночной экономикой. 
Это было признано и мировым экономическим сообществом, 
так как наша страна самой первой из Содружества Независи
мых Государств получила инвестиционный страновой рейтинг. 
Однако Казахстан, государство с небольшой по объему эконо
микой, соединяющей значительный ресурс топливного и ми
нерального сырья, для инвестиций в обрабатывающие отрасли 
промышленности не очень интересен. 

Вследствие чего экономика страны оказывается чересчур за
висимой и нестабильной из-за колебаний на рынке сырьевых ре
сурсов. Как видно из мировой практики, нередко развивающиеся 
страны с большим сырьевым потенциалом все же не имеют ста
бильного экономического роста, вынужденные чересчур зависи
мо реагировать на конъюнктурные трансформации на мировых 
товарных рынках сырья. Получая большие дивиденды от прода
жи сырья, и государство, и частные компании не вкладываются 
в развитие других отраслей экономики. И, наоборот, государства 
с небольшими сырьевыми запасами, чтобы выжить, все время 
ищут новые источники пополнения казны, развивают инноваци
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онные технологии и новые секторы экономики. 
Но следует учесть, что запасы сырья не беско
нечны, и это чревато серьезными проблемами для 
экономической стабильности страны после того, 
как месторождения полезных ископаемых будут 
полностью выработаны. 

Отмечая позитивные изменения в сфере 
структурно-институциональных реформ, уве
личение стабильности финансового сектора и 
активизацию темпов роста экспортных возмож
ностей Казахстана, нужно подчеркнуть также, 
что обрабатывающие отрасли промышленнос
ти и сектора услуг производственного характе
ра не обрели еще надлежащего развития. Важ
ным представляется рассмотрение вопросов о 
целевой установке, направлениях и способах 
технологического развития, этапах и приорите
тах структурно-технологических преобразова
ний, источниках технологий. Здесь могут быть 
различные варианты подходов, сочетание кото
рых определит национальную модель техноло
гического развития. В современной экономике 
Казахстана существуют следующие проблемы: 
сырьевая направленность экономики; слабая 
интеграция в мировую экономику и слабая ме
жотраслевая и межрегиональная экономическая 
интеграция внутри страны; низкая производи
тельность обрабатывающей промышленности; 
неразвитость производственной и социальной 
инфраструктуры; нарастающий износ основных 
фондов в обрабатывающих отраслях экономики; 
общая техническая и технологическая отсталость  
предприятий от мирового уровня; низкая доля 
расходов на НИОКР в структуре ВВП и отсутс
твие эффективной связи науки с производством.

В условиях глобализации экономики круп
ные развивающиеся рынки более обременены 
поиском инвестиций, чем товаров и услуг. Это 
дает им возможность создания новых источни
ков долговременных доходов. Если казахстанс
кие финансовые ресурсы будут участвовать 
в развитии таких крупных рынков, как Китай 
и Россия, то это позволит предпринимателям 
иметь постоянный и надежный источник до
ходов. Развитие инновационной активности и 
переход к экономике инновационного типа яв
ляются способами обеспечения устойчивого 
экономического развития республики. Однако 
осуществление данной задачи на практике ос
ложняется практическим отсутствием иннова
ционной инфраструктуры, специализированных 
субъектов инновационной деятельности и дейст
венных механизмов стимулирования инноваци
онной активности. 

Сосредоточение научного потенциала в ком
паниях сокращает путь от появления идеи до ее 
реализации в конкретном товаре. Научные раз
работки сразу используются в производстве. 
Сложные по замыслу и изготовлению продук
ты должны быть просты в обращении, поэтому 
они становятся широкодоступными массовому 
потребителю: компьютер, видеомагнитофон, 
автомобиль. Приобретая наукоемкие товары, по
купатель сам оплачивает знания, воплощенные в 
товаре. Такой механизм оплаты позволяет ком
пании наращивать свой научный потенциал и  
перейти в разряд наукоемких (наукоемкие ком
пании расходуют на НИОКР не менее 2,4% от 
объема продаж).

Опыт зарубежных стран свидетельствует, 
что главным финансовым инструментом инно
вационной политики является использование 
средств государственного бюджета, хотя кос
венный инструмент государственной поддерж
ки НИОКР через налоговое симулирование так
же имеет большое значение. Таким образом, на 
нынешнем этапе развития ведущая роль госу
дарства в становлении инновационного процес
са должна проявляться не только в прямом его 
финансировании, но и в налоговом стимули
ровании высокотехнологичных форм бизнеса, 
также в поощрении инвестиций в наукоемкие 
производства. 

В настоящее время применяются такие инс
трументы государственного регулирования 
инновационной деятельности, как: а) прогно
зирование и определение приоритетов; б) госу
дарственно-административные и рыночные ре
гуляторы; в) государственные и региональные 
инновационные программы и бюджеты; г) госу
дарственные заказы.

Если классифицировать инструменты госу
дарственной поддержки инноваций по механиз
му финансирования, то обобщенно можно выде
лить 3 вида поддержки:

–	 финансирование государственных иссле
довательских программ и общая поддержка ин
новационной инфраструктуры;

–	 прямое финансирование негосударствен
ных компаний через выдачу грантов, займов или 
субсидий, направленных на проведение иннова
ционной деятельности, или же заключение конт
рактов на проведение НИОКР для государства;

–	 фискальное стимулировании негосу
дарственных компаний.

Эффективность применения методов госу
дарственной поддержки зависит от текущего 
уровня инновационной активности, ее основных 
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источников, наличия/отсутствия структурных 
перекосов в экономике и других факторов. 

Из анализа последствий глобализации сле
дует, что в новых условиях устройства миро
хозяйства, деятельности в рамках правил ВТО 
конкурентоспособность экономики страны 
становится обязательным условием возможного 
участия в распределении мирового дохода. А ос
новой конкурентоспособности является качест
во и доступные цены.

Качество продукции, обеспечивая конкурен
тоспособность товара, является действенным 
инструментом в борьбе за рынки сбыта. Вполне 
понятно, что обеспечение качества связано с до
полнительными затратами. Но они быстро оку
паются за счет высокой нормы прибыли и боль
шого объема продаж. При этом поддержание 
уровня качества продукции связано с созданием 
новых товаров и постоянной ее модификацией.

Концепция эффективного управления качест
вом предусматривает системное воздействие на 
продукт с целью формирования параметров ка
чества в течение всего жизненного цикла товара.

В результате поэтапного освоения резуль
татов исследований по обеспечению эффектив
ного государственного управления в условиях 
глобализации сформированы основные чер
ты современного этапа глобализации мировой 
экономики, возникшие под воздействием глу
бинных и масштабных мировых тенденций. 
Это 1) новая структура мировой экономики, 
основанная на технологических принципах и 
транснациональном характере организации об
щественного производства; 2) повышение ро
ли интеллекта в развитии экономики; 3) новые 
условия оптимальности по Парето в условиях 
открытости национальных экономик; 4) техни
ческое обеспечение мировой экономики через 
новую организационно-технологическую циви
лизацию  – «информационное общество». Даль
нейшие разработки по выявлению новой роли 
и функций государства и построение перспек
тивной экономической модели государственно
го управления осуществлялись именно для этих 
новых условий экономической деятельности 
Республики Казахстан.

Кроме того, разработана классификация эко
номических функций государства с введением 
новых. Экономические функции нами подразде
ляются на функции: 1) рынка; 2) собственно госу
дарства; 3) государства по созданию условий дея
тельности рынка; 4) государства по устранению 
«провалов» рынка. К новым, возникшим в совре
менных условиях отнесены функции государства: 

стратегическое партнерство с корпоративными 
структурами; экономическая безопасность, уч
реждение государственной власти, государствен
ного управления; индикативное планирование. 
Показана роль государства по устранению «про
валов» рынка на основании развития таких функ
ций государства, как стабилизация экономики, 
компенсация внешних издержек, предоставление 
общественных благ, перераспределение доходов. 
Показано, что подобно «провалам» рынка чертой 
современных обществ становятся «провалы» са
мого государства в виде несоответствия доходов 
и расходов, отсутствие оценки эффективности 
деятельности, неравномерное распределение ре
сурсов. В этой связи актуальной стала функция 
общества – функция общественного контроля над 
деятельностью государства.

В условиях глобализации усиливается эконо
мическая функция стратегического партнерства 
государства с интегрированно-корпоративными 
структурами. Ибо международный корпоратив
ный капитал «подталкивает» государства кон
курировать между собой по поводу предостав
ления бизнесу наиболее благоприятных условий 
для их деятельности.

 В связи с ускорением процессов глобали
зации в мировой экономике и возникновением 
новой структуры ее организации, основанной на 
технологических принципах и транснациональ
ном характере, ввиду высокой подвижности 
факторов производства открытых националь
ных экономик и для преодоления «несостоя
тельности» рыночного механизма государство 
может использовать следующие направления 
инновационной политики:

1.	 Реформирование структуры исполни
тельных государственных органов и осущест
вление мер по укреплению дееспособности го
сударственных институтов рекомендуется вести 
с учетом разработанной нами классификации 
и выявленных новых адекватных современной 
экономике экономических функций государс
тва. В соответствии с новыми данными научной 
работы, подразделения министерств и ведомств 
экономического блока (департамент, управле
ния, отделы и др.) можно структурировать (до
полнительно к признакам макро-, микроуровня 
и регионам) по экономическим функциям госу
дарства – структуры по экономическим функ
циям рынка; собственно государства, по созда
нию условий эффективного функционирования 
рынка и устранению «провалов» рынка. Кроме 
того, государству следует обратить внимание 
на отработку таких своих сравнительно новых 
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функций, как экономическая безопасность, ин
дикативное планирование, учреждение госуда
рственной власти и государственного управле
ния, внешний контроль, сертификация и защита 
прав собственности, защита и участие в хозяй
ственной практике интеллектуальной собствен
ности. Наполнить новым содержанием, адек
ватной современным условиям экономической 
деятельности, функцию государства по внеш
неэкономической деятельности, стратегическо
му партнерству государства с корпоративными 
структурами и др.

3.	 Далее при создании и усовершенствова
нии нормативно-правовой базы, сохраняя необ
ходимые контрольные функции государства, 
развивать концепцию партнерства государства и 
рынка, особенно в международных экономичес
ких связях и освоении инновационного содержа
ния предпринимательства. 

4.	 Для повышения эффективности госуда
рственного управления государству следует 

продолжить политику децентрализации госуда
рственной власти, сохраняя и развивая на рес
публиканском уровне стратегические, междуна
родные и важные контрольные функции. 

 5.	Прямое бюджетное финансирование ла
бораторий и других учреждений, занимающихся 
преимущественно проблемами государственной 
важности (оборона, энергетика, здравоохране
ние) и распространяющих результаты своих ис- 
следований потребителям на бесплатной основе;

 6.	Выдача безвозмездных субсидий на про
ведение фундаментальных научных исследова
ний ученым, находящимся вне государственных 
лабораторий (в основном в университетах). По
лучение субсидий предполагает полную отчет
ность о ходе исследований, публикацию полу
ченных результатов и т.д. 

 7.	Предоставление налоговых льгот и суб
сидий частному бизнесу, имеющему инноваци
онную направленность либо вкладывающему 
собственные средства в НИОКР.
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